Nihil sum. — Erasmus vult esse fictionem hyperbolam, q. d. Charitas longe excellit fidem : silentio dicitur. Nobilitas sola est atque unica virtus.

Sed hoc nimis frigidum est : nam de eleemosyna et martyrio, si absit charitas, versus sequenti dicit: « Nihil mihi prodest. » Ergo « nihil sum », id est nullus sum praetii et gratia coram Deo, et in veritate : qui justus est aliquid coram Deo, reliqui homines iniusti in oculis et estimantur.

Nihil sum. — Erasmus vult esse fictionem hyperbolam, q. d. Charitas longe excellit fidem : silentio dicitur. Nobilitas sola est atque unica virtus.

Grecia quendam pro *καρδίᾳ*, id est *ardeam*, legunt *καρδίαν*, id est *gloriam*, et ita legit Hieronymus, in fin cap. v ad Galatas : sed communis Graecorum, Latinorum et Syri lectio est, *τη καρδίαν*, ut *ardeam*.

Dices : Ergo martyrum esse potest sine gratia et charitate, cum peccato et damnatione.

Quest. Nota prima : Siue eleemosynam dare, ita et tradere quis potest corpus variis modis et moti- vis, v. g. pro patria, pro proximo, pro corporis castigatione, ex vano gloria; rursum pro fide, damarum, licet excellens, prodest; cum charitate vero omnia, licet vilia, prosunt, finique aurea et divina.

Nihil mihi prodest, — *εἰς ἀπόλυτα, non juvον, non capio utilitatem* (scilicet ut justificer et salver). Ita Syrus. « Tanta est charitas, que si desit, frustra habentur cetera : si adit, habentur omnia », ait S. Augustinus, *Sententia* 326, in fine tom III.

4. CHARITAS PATIENS EST, BENIGNA EST. — Ambrosius legit, « charitas magnanima est (ita quoque sepe legit S. Cyprianus et Tertullianus, lib. De Patientia, cap. xii), jucunda est. » Grecie pro « patiens est », habetur *μακροψούσι*, *longanmis* est. Ita et Syrus.

Nota : « Charitas patiens est », non formaliter, quia traditione corporis ut ardeat, sive id faciat qui pro patria, ut fecit Mutius Scavola, qui volens occidere regem Porsenam Romanum obdidentem, cum erasset, essetque jam in potestate hostium, ut ostenderet quam mortem pro patria confermet, manu combussit : « Ut scias (albeit ipse Porsene) quam vile nobis sit corpus gloriosum spectabilius. » Sive id faciat qui eb in nemoram gloriam, ut fecit Peregrinus, qui ob immortale nomen sibi comparandum, in certaminibus Olympicis se in rugosum comburendum iniecit, ut testis est oculatus Lucianus in *Peregrino*. Sive est oculatus Lucianus in *Peregrino*. Sive est ipsam charitatem a patientia quasi a magistris eruditum. Expends enim haec Apostoli tra- verba : « Charitas patiens est », sic ait : « Dilectio summi fidei sacramentum, Christiani nominis thesaurus, cuius nisi patientia disciplinis eruditur! Dilectio, inquit, magnanima est, ita patientia sumit; beneficia est, malum patientia non facit; non temulatur, id quidem patientia propria est; nec prætervix sapit, modestiam de patientia traxit; non inflatur, non prorovat, non enim ad patientiam pertinet. Ceterum quid impatiens reliquist? ideo, inquit, dilectio omnia sustinet, omnia tolerat, utique quia patientes est. »

Hinc dico secundo, Apostolum loqui quoque de traditione corporis in martyrio materiali et etiam formali; sed conditione, q. d. Si martyrum esse posset sine charitate, nihil prodest. Ita S. Chrysostomus et Theophylactus. Unde Theodoreus et S. Basilus, epist. 75 ad Neocasarienses, notant hic esse hyperboleum, si velis non tantum conditio- nate, sed et absolute Apostolum loqui.

Dico tertio, martyrium antecedenter, sive ex opero operantis, quatenus nimis spectatur tantum opus ipsum in se, sive meritum ejus qui patitur martyrium, potest esse sine charitate. Ut si quis existens in peccato mortali pro fide Christi mori velit, needum habens charitatem; et si nihil prodest martyrium : consequenter, tamen ex opero operato, in sui termino semper martyrium adducit charitatem; hoc enim ipso quo-

quis, etiam peccator, pro fide occiditur, infundi- tur ei quasi ex opere operato charitas et justitia; et sic martyrium plurimum prodest. Hoc ergo modo sensus Apostoli hic erit : martyrium nihil prodest, nisi vel antecedat, vel sequatur, vel ad- sit charitas, sive ut principium, sive ut terminus et effectus martyrii. Ita D. Thomas, Cajetanus et Franciscus Suarez, III part., *Quest. LXIX*, disp. XXIX, sect. 2, q. d., ait Anselmus : *Sine charitate Apologia*.

Quid si Secundo, martyrium est actus eleitus a virtute fortitudinis, imperatus sepe a charitate; potest tamen non a charitate, sed ab alia virtute impo- rari, ut a religione vel obedientia; puta, si quis se offerat martyrio, ut Deum honoret, vel illi obedi- diat: que tamen manant etiam ex generali qua- diam dilectione Dei.

Marty- rium con- fectum pro- taminus ac- tis tiffron- tem etiam primam quas ex operis operatio- nis. Conclu- sio pri- ma. Matius Scavi- lula na- mura pre- patria con- sidera- sit. Perigrin- os ab nomen innocta- le in ro- gare se con- cept. Mar- tyri- matum in- tenu- chris- tiane- dum cum po- potato mo... Conclu- sio secun- da. Coclusio- nis ter- tia. Marty- rium in- teceden- ter, qua- tens est opusque- rentis. Prost-

Marty- rium ante- cedenter, sive ex opero operantis, quatenus nimis spectatur tantum opus ipsum in se, sive meritum ejus qui patitur martyrium, potest esse sine charitate. Ut si quis existens in peccato mortali pro fide Christi mori velit, needum habens charitatem; et si nihil prodest martyrium : consequenter, tamen ex opero operato, in sui termino semper martyrium adducit charitatem; hoc enim ipso quo-

matum esse oportet in Deum, in non appetenda istis temperans, et in amittendis fortis vocatur. » Et paucis interiefs : « Nihil tam durum, tamque ferreum, quod non amoris igne vincatur. Quo cum se anima rapit in Deum, super omnem carnis offensionem, libera et admiranda volitabilis pennis pulcherrimis et integerrimis, quibus ad Dei amplexum amor castus innititur. » Omnis ergo virtus est amor et charitas, puta actus charitatis, non elicitus, sed imperatus: quia a charitate imperatur, dirigitur, formatur et perficitur. Addit, virtus per se est amor honesti. Talis fuit charitas Christi in cruce erga suos crucifixores, de qua S. Bernardus, *De Passione Domini*, ali: « Flagellum casus est, spinis coronatus, clavis confusus, affixus patibulo, opprobriis saturatus: omnium tam dolorum immemor, ignosce, ait, illis, quia nesciunt quid faciunt. O quam multus es ad ignoscendum! O quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine! O quam longe cogitationes tuae a cogitationibus nostris! O quam firmata est super impios misericordia tua! Mira res! ille clamat: Ignosce; Judge! Crucifie. Molitti libi sermones ejus super oleum, et isti sunt jacula. O charitas patiens, sed et compatiens! Charitas patiens est, sufficit. Charitas benigna est, cumulus est: quia benigna charitas etiam quos tolerat amat, et amat tam ardenter. Et pauli inferius: « O Judei, lapides estis, sed lapidem percutitis molliorem, de quo resonat timitus pietatis et ebullit oleum charitatis. Quomodo potabis, Domine, desiderantes te torrente volupsum tuum, qui sic perfundis crucigentes te oleo misericordiae tue? »

Non AMULATUR, — non invideat. Nam, ut ait S. Gregorius, homil. 5 in *Evangel.* : « Voluntas bona (quam parit charitas) est, sic adversus alienarius, sicut nostra pertimescere; sic de prosperitate proximi, sicut de nostro profectus gratiarum; aliena damna nostra credere, aliena lucra nostra putare. » Ratio est, quia charitas non respicit meum et tuum, sed quia Dei sunt; nam, ut ait ibidem S. Gregorius : « Inquit quid in hoc mundo concupiscentiam, hoc proximo invidemus. Vivimus enim nos decedere, quod alteri accedit. Hanc ob causam charitas friget, ubi cupiditas viget: e contrario cum fratera charitas regnat, tunc cupiditas exultat; nam, ut ait S. Augustinus, lib. III *De Doctrina Christi*, cap. x: « Quanto magis ratione cupiditatis destruitur, tanto charitatis augetur. »

NON AGIT PERPERAM, — perverse, procaciter, maliſtio: Grecie *εἰς ἀπόλυτα*, quod ali vivunt, non gerit; secundo, Vatablus verit, non adulatur; tertio, Clemens, lib. III *Padag.*, cap. II, non est infatuata, sive nimis compla. « Perperam enim, inquit Clemens, agere dicitur cultus, qui superfluitatem et inutilitatem aperte indicat. Nimirum enim ornatum studium alienum est a bono, ratione et charitate. Quarto, Cajetanus verit, non est inconveniens.

Vers. 5.

Charitas non per- debit.

qua

nielam

honorem

ambit.

staus; quinto, Theophylactus, non est præcepis, levis, temeraria, stolidus; sexto, Syrus, non est tumultuosa; septimo, Theophylactus rursum, non se contollerit, q. d. *οὐ μπορεῖται*; etc. Sic eliam videtur expōnere S. Basilus, Reg. 49 *inter breviores*: « Quid est, inquit, *μπορεῖται*? quod interpres Latinus Basilius respondet: « Id quod non ob necessitatē, sed ornatus superflui causa assumitur, perpera accūtationem habet. » Verum ex hisce verbis sat patet interpres non esse assuetum mentem S. Basiliū, nec Basilius per *μπορεῖται*, intellexisse jacantiam et impotentem gloriationem, sed fucum et nimium ornatum, uti infelix Cle-siens Alexandrinus loco jam citato. Octavo, optimus Chrysostomus *Charitas* verit, *charitas non est præcepta*, vel proterva, « uti est perpera accūtationem habet. » Verum ex hisce verbis sat patet interpres non esse protervum. » Sumpia est etiam, vel *χρήσιμη*, et Latina « perperam », a proterva. Perperis fratibus, ait Erasmus, qui et Cicerones Latinus perperam sunt dicti, quorum procazia et improbitas fabulis Poetarum est nobilitate (4).

5. NON EST AMBITIOSA.—Grecie *ἐπιθυμία*, quod Syrus verit, non patrat quod pudendum est; Clemens, lib. III *Padag.*, cap. I, verit, non indecor est gerit; non interpres cum Chrysostomo, Theodoro, Theophylacto, Ecumenio, sic accipit, q. d. Charitas nihil pati sibi esse dedecet, vel indecorum, licet ignominiosum, aut contumeliosum, quid patiatur vel agat. Aut brevius: Non pudet charitas, qui nihil, nullumque decus ambit. Noster ergo ex effectu intellexit et verit causam; cur enim quis noui pudefat, causa est, quia nullum honorum vel deus ambit. Unde Chrysostomus et Theophylactus putant hoc dici a Paulo contra fastuosos: « Probrum, ait Chrysostomus, et dedecus quid sit, ignorat charitas; ali aureis omnium quos complectitur vita legit. » Sic Christi charitas merecet non est aspernata, non sputa, non flagella, non pedum lotionem. S. Basilus in *Reg. brevir.*, Reg. 246, verit, *charitas ab habita et forma non discedit*; Ecumenius vero, *charitas non acerbe reum agit illum qui sibi inimicus est*.

Non COGITAT MALUM.—Id est, si lacescitur aliquo charitas, non estimat injuriam, nec petit vindictam, sed dissimilat, excusat, ignoscit. Grecie enim est, *εἰς ἀπόλυτα*, id est, ut Vatablus et Graci vertunt, *non impunit cuiquam malum*.

6. CONGAUDET AUTEM VERITATI.—« Veritati, non tam oris aut mentis, quam vite, id est justitiae, q. d. Charitas cum proximos videt justitiae, et recte vivere, a proficie, non invideat, sed quasi de augento proprii prefectus gaudet hilarescit, ait ex S. Gregorio Anselmus. Opponitur enim hic veritas iniquitate; ait enim: « Non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. » Veritas

(1) Rosenmüller: Non se ostentat, non gerit se in soleris verbis factisque.

ergo hic est æquitas, probitas, justitia. Aliter explicant Graeci, q. d. Non gaudet charitas, cum videt inimicum quid inique vel injuste pati, sed dolet; et congaudet veritati, si videat illi quod sumum est. dari.

7. *ONNIA SUFFERT*, — instar trahis, que imposuit onus sustinet; vel potius instar palme, quae non succumbit oneri suo, sed magis instar fornicis erigitur. *S. Cyprianus*, tract. De Simplificione. Praetulit, legit, omnia diligit, erigit pro rege. Vere *S. Augustinus* in *Sententiis*, num. 293: «Fortitudinem, at, Gentilium mundana cupiditas, fortitudinem autem Christianorum Dei caritas facit, quae diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis, non per voluntatis arbitrium quod est a nobis.»

Qna ratione claritas omnia credit? OMNIA CREDIT, — scilicet quia prudenter potest sine erroris periculo credere, facile accedit; claritas non est suspicere. Ait ergo Paulus : « Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet, » q. d. Charitas omnia mala et injurias suffert, omnia meliora de proximo credit et sibi persuadit, omnia bona de proximo sperat, et ab eo mala verba et verbera sustinet. Ita Chrysostomus et Graeci. Alter explicant Anselmus, D. Thomas, Lyranus, q. d. Charitas facit cuncta credenda credere, speranda sperare, et per patientiam expectare. Nam aliquo de quibusvis alius rebus verum est illud Seneca, lib. De *Moribus* : « Perinde vitium est omnia credere, ac vitium est nihil credere. » Sic quoque exponit S. Augustinus, qui ex hisce Apostoli verbis facit quadrigram charitatis, quatuor scilicet virtutum charitatis, pia fidei, spei, patientie et perseverantiae; unde in serm. *De Quatuor virtutibus charitatis* sic ait : « Omnis qui pia tolerat recte credit, et omnis qui recte credit aliquid sperat, et qui sperat sustinet ne a spe cadat. » Sed prior sensus genuinus est. Agit enim Apostolus totum hoc loco de officiis charitatis, non erga Deum, sed erga proximum, docebatque quemad se charitas per omnia exhibeat proximo (I).

Notat Chrysostomus, hom. 34, initio, haec esse sedecim bona et fructus charitatis, quos Corinthiorum moribus quasi remedii opponuntur: «Charitas, inquit, patiens est, contentiosos notans; benigna, factiosos et clandestinos; non invidet, adversus eos qui egero superiores ferunt; non est procax, perstringit dissolutos; non inflatur, superbos; non est fastidiosa, contra eos qui se demittere et proximo inservire nolunt; non querit quo sua sunt, in eos qui ceteros despiciunt; non irritatur, non cogitat malum, in contumelias; non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritatem, in invidis. Rustum, omnia sufficit, si solatiu[m] circumveniens et oppressis; omnia

(1) Pro *omnia sustinet*, alii vertunt, *omnia exspectat*, bona scil., id est, non tantum sperat, sed meliora patienter prestolatur.

sperat, ad solarium rejectis et desperatis; omnia sustinet, et nunquam excidit, in eos qui leviter cause seditiones fovent.» Hęc officia charitatis ita describit S. Gregorius, lib. X *Moral.*, cap. viii: «Charitas patientis est, quia illata mala equum

Si datur vero propter quod est in se, non est aliquam
miser tolerat. Benigna vero est, quia pro malis
bona largiter ministrat. Non emulatrix, quia per
hunc in presenti mundo nihil appetit, in-
videre terrenis successibus nescit. Non infatuatrix,
quia cum premium interne retributio[n]is anxia
desiderat, de bonis & exterioribus non exaltat.
Non agit perperam, quia que se in solum Dei as-
proximi amorentur, quidquid a rectitudine
discrepat, ignorat. Non est ambitiosa, quia que
ardenter intus ad sua satagit, foris nullatenus
illicia concupiscit. Non querit que sua sunt,

quia cuncta, quae hic transitio possidet, velut aliena negligit, cum nihil sibi esse proprium, nisi quod secum permaneat, agnoscat. Non irritatur, quia et injuriis lacerissit, atque non se ullo-
sive motus excitat, cum pro magnis laboribus majora post premia expectat. Non cogitat malum, quia in amore munditiae mentem solidans, dum omne odium radicitur evitare, versatur in animo quod inquiet, nescit. Non gaudet super iniquitate, quia quae sola dilectione erga omnes inhiat, nec de perditione adversantium exultat. Congaudet autem veritati, quia ut se ceteros diligens, per hoc quod rectum in aliis conspiet, quasi de augmento proprii prefectus hilascit.

Ceclo ergo similis est anima charitate flagrans. Sicut enim celum amplissimum totam complectitur terram, eamque per solem calicem est fundat, atque per pluvias etiam spinis horrentia loca irrigat: sic talis anima totius terrae incolas, etiam barbaros, etiam hostes, charitate amplectitur, et quibus valet beneficari, atque spinis odii et vitiorum horrentes sus dulcedine irrigat et confovet.

CHARITAS NUNQUAM EXCIDIT, — non intermor-
tur, nunquam cessabit, cetera dona in gloria
coeli cessabunt. Infernū heretici, si charitas
nunquam excidit, ergo qui eam habet, peccare
non potest, estque certus de sua salutem. Respon-
deo: Nego consequentiam. Charitas enim nun-
quam excidit, scilicet per se; nam sponte sua
nunquam hominem deserit, nisi prius ab eo per
peccatum deseratur. *Charitas, inquit Cassianus,*
Collat. iii, cap. vii. est que sectatorum suum
nunquam sinit cadere supplantage peccati.¹ Quamdiu ergo charitatis studebis, eamque retinere
viles, nunquam illa excidit, nunquam peccabis:
cum peccas, per te non excidet charitas, sed per
viam cum ipse ejicies.

SIVE PROPHETIE EVACUABUNTUR, SIVE LINGUE CES-
SABUNT — non tam ob obscuritatem, quam quia Fide
hic date sunt ob imperfectionem audiendum, ut
scilicet ipsi ruidores per prophetiam et linguas
erudiantur. Sic in celo cessabit fides, quia ob ^{specie} _{salutem in omnibus}

evidentiam imperfecta est; et spes, quia et ipsa ob rei sperate absentiam imperfecta est; charitas vero nihil horum habet, sed in se perfecta est; unde manebit in celo.

SIVE LINGUÆ CESSABUNT. — Non dicit: Lingua cessabit, sed, « Linguae cessabunt, » quia in celo cessabit varietas linguarum, non tamen omnis lingua; nam non tantum mente, sed et sensibili

Unus in lingua unanimiter laudabimus Deum. Una ergo
celo remanebit lingua, qua omnes utemur in celo,
Ingua
erit, eamque fore Hebrewam, qua usus fuit Adam in
celis
antiquitate, omnesque Patriarchae, Prophetae
Habacuc et Sancti ante Christum, imo totus mundus
in fore
patitur.
patitur.

*In Institut., cap. ix, 4, vers. 8, ubi agit de dono
linguarum. Unde in Apocalypsi grecis scripta,
dicitur quod Sancti in celo cantent hebreice *Amen*,
Alleluia; in celo enim, sublato peccato, autem
prior quoque confusio linguarum, atque utri ad pri-
mum innocentia statum, ita et ad lingua-
ilius, ac labium unum ac primibus redibimus.
Sane si qua in celo remaneant lingua ex his, qui
in hac vita utimur, crediderint illam Hebrew-
fore. Sed an ulla remansura sit, non constat. Nam
Apostolus tantum dicit: « Lingue essentibus, q
quod sic intelligi potest, ut omnes cessent que-*

Fortassis jam inter homines in usu sunt. Cum quo tamen Beatis consistit, ut alia de novo infundatur Beatis in infunditur nova celo sensibili lingua, eaque omni hac nostra lingua longe nobilior et celestis, quae deceat os et corpus gloriosum, qua Deum corporaliter laudent: celestis et nobis.

Vox diversa sonat populorum, est tamen una,
Dum verus patria diceris esse pater.

SIVE SCIENTIA RESTRIUETUR. — « Scientia, » græce

γνῶσις, id est *cognitio*, scilicet ut Chrysostomus,
Theodoretus et Theophylactus, imperfecta, ob-
secura et *enigmatica*, ut ait Paulus vers. 12, puta

fides et quidquid fide nittitur, qualis scientia est Theologia nostra, qua ex principiis fidei conclusione deducit: hec omnis in celo cessabit. Nam erit ibi alia specie Theologia, utpote ex visione Dei et principiis evidentissimis evidentissima. Ita Cajetanus, Molina, Vasquez et alii, initio prima partis.

Nota, Apostolus potius de actu scientie quam
habitu loqui. Unde subdit : «Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus.» Et : «Cum esset parvulus, sapiebam ut parvulus.» Et : «Nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum.» Ex actu tamen cessa-
sante colligendum relinquit et habitum cessavit
potius : frustra enim esset habitus, cuius nulla
erit usus, quia non exhibet in actu. Et hoc signifi-
cat verbum, evanescere, et destrueretur, et scilicet scientia, propheta et lingue plane et quad
actum, et quad habitum intereat. Secundo, nam
modo Photius sic explicat : «Scientia, a grace
progeni, id est doctrina et discentia, evanescatur;
in celo enim nesciebimus, nec dessemus. Ter-
tio, ali: Scientia, inquit, id est, usus sermonis
scientiae, qui hic res fidet per scientias naturales
explicant et illustrantur, in celo essebant.

9. EX PARTE ENIM COGNOSCIMUS, ET EX PARTE VER. 9.
PROPHETAMUS. — *Ex parte, hoc est, imperfecte;*
Syrus verit, modicum ex multo cognoscimus; hoc
enim modicum et imperfectum, quod partim per
scientiam, partim per prophetiam cognoscimus,
partim etiam per sensum, id est, consuetudinem.

opponi perfecto, vers. seq., id est, perfecta vi-
tatione et cognitioni Dei in se, et omnium in Deo;
quia revera totum quod est Dei, et omnia eius
atributa et perfections in hac vita non cognos-
cimus, sed soli et omnes Beati illa cognoscunt,
ideque probat exemplum parvuli, qui ut sita, et
scientia adolescit; Beati enim scientia sunt quasi
vir, cum in ea nos sumus pueri. Rursum scientia
nostra Theologiae, licet certa sit, est tamen
invidens et obscura, quia fida nititur, ideoque
tantum scientia est ex parte, sive imperfecta;
Beati vero clare et evidenter omnia cognoscunt,
imo continuo vident et intuentur.

11. CUM ESSEM PARVULUS. — Graece *vīto*; hebreice dicitur **בָּבֶן** *olet*, id est, puer, qui nunc incipit loqui, cogitare, moliri, conari, studere, ludere et agere aliquid, uti faciunt nostri parvuli. Hoc enim significat Hebreia radix **בָּבֶן** *alal*. Unde subdit Paulus:

LOQUEBAR UT PARVULUS, SAPIREBAM UT PARVULUS,
COGITABAM UT PARVULUS. — «Sapiebam,» grecē
πεποιησάς, id est sentiebam. Ita Vatubulus. Parvuli
enim, vel ut greci, *νήπιοι*, id est *infantes*, non
habent sapientiam, sed sensum, q. d. Sicut parvulus
existens cogitavi et sapui et sensi ut par-
vulus; sed factus vir cogitavi et sapui ut vir : ita,
cum veneris quot perfectius es, » id est per-

Vers. 12. **12. VIDEMUS** (scilicet Deum et divina, quibus sed excusari potest, quod loquatur tantum de visione corporali, de qua verum est dicere, quod oculi corporis tantum videbimus humanitatem Christi. Verum hoc est praeferentem Apostoli; agit enim Apostolus de visione beatifica divinitatis vel maxime.)

12. VIDEMUS (scilicet Deum et divina, quibus salvi et beati sumus, ut patet ex seq.) **NUNC PER SPECULUM IN ENIGMATE: TUNC AUTEM FACIT AD FACIEN-CEM.** — Dices: Si per speculum hic Deum videamus, ergo cum clare videmus et non in angustia; mate; speculum enim non rei imaginem, ut vul- gus putat, sed ipsum rei oculis exhibet.

Specu- lum non im- agi- nati- onem re- presen- tat. Respondeo: Verum est, quod speculum rem ipsam oculis exhibet; id tamen facit per radium non directum, sed reflexum, ideoque non pro prie, clare, distincte, sed quasi procul, obscurum et confuse rem representat; talis autem est cognitio de Deo et divinis, quam habemus in hac vita; quia in celo directe, prope, clare videbimus Deum in se facie ad faciem.

Secunda, pro **per speculum**, **gratia est de iocun- tro**, id est, **per inspectorem** videmus: **tearum** enim id quod inspicimus, quasi medium aliquius rei vidende, qualia sunt perspicilla senum, speculum oculare, sive vitrum viride quod scriptura superponitur, ut oculos debiles in lectio confortet, res tamen facit videri vobres, subatres et obscuras: et tale speculum propriè facit videri litteras, et rem visam non in se immediate, sed per medium obscuram, et per similitudinem umbrosam, sive, ut Apostolus ait, in enigmate; tamen ergo speculum hic accipi potest.

Tertio, aliqui dicit **io- narpa virtutem, per cancellos**, per transennam. Sicut enim mercatores per cancellos viminos transversilibus merces et domo ostentant, non propè et distincte, sed procul, summatim et confuso modo; sic Deus se nobis ostendit in hac vita (1).

Queres: Quodnam est hoc speculum, per quod hic Deum et divina videmus in enigmate? Respondeo: Primo, esse creaturas, quasi speculum creatorum suum representant. Ita S. Thomas. Secundo, esse phantasmata, que sunt specula rerum. Tertio, esse humanitatem Christi, ejusque mysteria, que divinitatem ius velant et representant. Rursum esse Sacraenta aliasque ceremonias et ritus. Ita Theodoreus. In sanctissimo, scilicet Theodorelo, baptismi videmus figuram resurrectionis, tunc autem ipsam videbimus resurrectionis; hic videmus symbola Dominicorum corporis, illic autem ipsum Dominum videbimus; id enim significat ad faciem. Videbimus autem ejus, non quae sub aspectu non cadit naturam, quae a nullo cerni potest, sed eam quae de nobis sumpta est. In quibus ultimis Theodorei verbis cavendum est illius error: videtur enim dicere:

(1) Est **tearum lajus specularis**, ex quo antiqui fenes traherebant, pelliculas ovidem, sed, si cum nostris vites conseruant, multo obscuriores. Cf. Plinii, Hist. Naturae, III, 4; XXXVI, 45.

quod in celo tantum videbimus humanitatem Christi, quia divina natura, inquit, cerni nequa- sit. **Erer- Thoro- rem re- vista** **specu- lum que modo expon- duat.**

In ENIGMATE, — per enigma, id est per obser- vationem, cogitationem, phantasiam. Ita Anselmus. Enigma enim est questio, quae cum involverit verborum propositum.

TUNC AUTEM FACIT AD FACIEN-CEM. — Alludit ad Moy- sen, de quo dicitur Exodi XXXIII, 11: «Loque- tur ad Mosem facie ad faciem, sicut solet loqui homo ad amicum suum.» Et Num. cap. XII, 8: «Ore ad ore loquor ei: et palam, et non per enigmata et figuris (ut alii Prophetae) Dominum videt.»

NUNC COGNOSCO EX PARTE (imperfecte, ut dixi vers. 9), **TUNC AUTEM COGNOSCAM SIC ET COGNITUS SUM.** — q. d. Tunc in celo perfecte cognoscam et in teuor Deum sicut est in sua essentia, et reliqua Dei et fidei mysteria, sicut ipse me novit, et in teuor hoc quod sum per meam essentiam. Ita Anselmus, Theophylactus, Cajetanus, Ambrosius et Theodoreus: «Cognoscam, inquit, sicut et cognitus sum, id est sicut notus et familiaris, qui vultum amici clare intuetur.» Extendit haec Apostoli verba S. Augustini etiam ad cognitionem eorum, quo hic in terris fuit, et ad Sancti alienigenum statum spectant. Unde ipse ex hoc loco probat, quod Sancti res nostras perfectius intelligent per transennam. Sicut enim mercatores per cancellos viminos transversilibus merces et domo ostentant, non propè et distincte, sed procul, summatim et confuso modo; sic Deus se nobis ostendit in hac vita.

Queres: Quodnam est hoc speculum, per quod hic Deum et divina videmus in enigmate? Respondeo: Primo, esse creaturas, quasi speculum creatorum suum representant. Ita S. Thomas. Secundo, esse phantasmata, que sunt specula rerum. Tertio, esse humanitatem Christi, ejusque mysteria, que divinitatem ius velant et representant. Rursum esse Sacraenta aliasque ceremonias et ritus. Ita Theodoreus. In sanctissimo, scilicet Theodorelo, baptismi videmus figuram resurrectionis, tunc autem ipsam videbimus resurrectionis; hic videmus symbola Dominicorum corporis, illic autem ipsum Dominum videbimus; id enim significat ad faciem. Videbimus autem ejus, non quae sub aspectu non cadit naturam, quae a nullo cerni potest, sed eam quae de nobis sumpta est. In quibus ultimis Theodorei verbis cavendum est illius error: videtur enim dicere: